
Deliberazione n.

del 

 18 

28/09/2023

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ADOZIONE AGGIORNAMENTO/REVISIONE DETERMINAZIONE RETICOLO 
IDRICO MINORE E PRINCIPALE DEL TERRITORIO COMUNALE

OGGETTO:

L'anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di settembre, in Sala Consiliare "G. Favè" del Comune 
con inizio alle ore 20.30.

IL CONSIGLIO COMUNALE

riunito in seduta pubblica di prima convocazione ed in sessione ordinaria, presieduto dal consigliere 
Simone Pirovano, Presidente del Consiglio Comunale, con la partecipazione del Segretario Generale, 
dott.ssa Paola Cavadini ed alla presenza dei seguenti suoi componenti:

Pres.Cognome e Nome Cognome e Nome Pres.Carica CaricaAss. Ass.

XSANTAMBROGIO LUCA SINDACO -

XPIROVANO SIMONE PRES. C.C. -

XMARIANI ROBERTO C.C. -

-COLOMBO EMANUELA C.C. X

-BONACINA SAMUELA C.C. X

XSORMANI GABRIELE C.C. -

XMARELLI TIZIANA MARIA C.C. -

XVILLA MANUELA C.C. -

XTAGLIABUE SERENA C.C. -

XBUSNELLI CARLA ANNAMARIA C.C. -

XCASTELLI ANDREA C.C. -

XAGUDIO PAOLO C.C. -

XFEDERICO MATTEO C.C. -

XPROSERPIO MARCELLO C.C. -

XNAVA MASSIMO AMBROGIO C.C. -

-BUSNELLI MARINA C.C. X

XDELPERO CESARINA C.C. -

PRESENTI:  14 ASSENTI:  3

* Assenti Non Giustificati:

X

X

 BOGA ANDREA

 PELLEGATTA MARA

X

X

X

 BONACINA ANDREA

 MARIANI FABIO

 TAGLIABUE STEFANIA

Partecipano, senza diritto di voto, gli Assessori:

Cognome e Nome

ASS

ASS

ASS

ASS

ASS

Cognome e NomeCarica Pres. Pres.CaricaAss.

-

-

-

Ass.

-

-

Il Presidente del Consiglio Comunale, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il 
Consiglio Comunale ad assumere la seguente deliberazione:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 28/09/2023 

 

1 

 

OGGETTO: 

ADOZIONE AGGIORNAMENTO/REVISIONE DETERMINAZIONE RETICOLO IDRICO 

MINORE E PRINCIPALE DEL TERRITORIO COMUNALE 

 

 

Finalità: adozione reticolo idrico minore e principale del territorio comunale 

 

 

Illustra l’argomento l’Assessore all’Urbanistica Dott.Andrea Boga. 

 

Alle ore 20:52 esce dall’aula l’Assessore Mara Pellegatta. 

 

Segue relazione tecnica del Dirigente dell’Area Infrastrutture e Gestione del Territorio Arch. 

Massimiliano Belletti. 

 

Il Consigliere Comunale Delpero Cesarina pone delle domande. 

Risponde arch. Belletti. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale apre la discussione. 

 

Intervengono i Consiglieri Comunali: Busnelli Carla e Proserpio Marcello che preannuncia 

dichiarazione di voto di astensione. 

 

Interviene il Consigliere Comunale Delpero Cesarina. 

 

Risponde il Sindaco. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- il Decreto Legislativo 31/03/1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15/03/1997, n. 59” 

ed esattamente l’art. 89 trasferì alle Regioni ed Enti Locali la gestione del demanio idrico, 

confermando comunque allo Stato la titolarità del demanio idrico; 

- in particolare, trasferì le funzioni relative ai compiti di polizia idraulica, di pronto intervento, di 

cui al R.D. 25/07/1904 n. 523 e al R.D. 09/12/1937 n. 2669, ivi compresi i compiti di polizia 

idraulica definiti prima dal R.D. 08/05/1904, n. 368 ed oggi dal R.r. n. 3/2010 in forza della L.r. 

n. 31/2008; 

- Regione Lombardia, in applicazione dell’art. 3 del D.Lgs. n. 112/1998, con L.r. n. 1/2000 stabilì, 

previa identificazione dei reticoli idrici, di esercitare le competenze in materia di polizia idraulica 

sul Reticolo Idrico Principale, delegando a sua volta ai Comuni la competenza sul Reticolo Idrico 

Minore (R.I.M.), nonché la riscossione e introito dei canoni per occupazione e uso delle aree sul 

reticolo idrico minore; 

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 19/12/2011 il Comune di Meda procedeva 

con l’“Adozione del Reticolo Idrico Minore comunale ai sensi della d.G.R. del 25 gennaio 2002 

n. 7/7868 e s.m.i.)”, individuando negli elaborati grafici il R.I.M sul proprio territorio comunale 

e le relative Norme di polizia idraulica; 

- il Piano di Governo del Territorio (PGT) del Comune di Meda è stato approvato con Deliberazioni 

di Consiglio comunale n. 28 del 15/10/2016, n. 29 del 25/10/2016, n. 30 del 27/10/2016, n. 31 del 

28/10/2016 e n. 32 del 03/11/2016, divenuto efficace con la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lombardia n. 2 del 11/01/2017 e successiva variante approvata con Deliberazione 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 28/09/2023 

 

2 

 

n. 12 del 04/04/2022, divenuta efficace con la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lombardia n. 17 del 26/04/2023; 

- il Comune di Meda con Deliberazione di Giunta Comunale n. 260 del 21/11/2022 ha avviato il 

procedimento di redazione della variante generale al Documento di Piano, al Piano dei Servizi e 

al Piano delle Regole e conseguentemente si rende necessario anche l’aggiornamento della 

definizione della componente geologica, idrogeologica e sismica a supporto del P.G.T. sulla base 

dei criteri ed indirizzi emanati dalla Giunta Regionale ed in coerenza con le indicazioni e 

prescrizioni del P.T.C.P. e del piano di bacino; 

- al fine della compiuta definizione dell’aggiornamento della componente geologica idrogeologica 

e sismica del P.G.T. vigente, necessita che sia approvata la determinazione del reticolo idrico 

minore comunale; 

- dalla data di adozione da parte del Consiglio Comunale della Deliberazione n. 55 del 19/11/2011 

sono intervenute numerose modifiche legislative inerenti il Reticolo idrico, quali la Legge 

Regionale n. 4/2016 “Revisione della normativa regionale in materia di difesa del suolo, di 

prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico e di gestione dei corsi d'acqua”, il successivo 

Regolamento Regionale n. 8/2019 “Disposizioni sull'applicazione dei principi di invarianza 

idraulica ed idrologica. Modifiche al regolamento regionale 23/11/2017, n. 7” e numerose d.G.R, 

tra cui si indicano di le più recenti: 

- d.G.R. 14/12/2020 n. 4037 “Riordino dei reticoli idrici di Regione Lombardia e revisione dei 

canoni di polizia idraulica. Aggiornamento della d.G.R. 18/12/2017 n. 7581, della d.G.R. 

24/102018 n. 698 e dei relativi allegati tecnici”; 

- d.G.R. del 15/12/2021 n. 5714 “Riordino dei reticoli idrici di Regione Lombardia e revisione 

dei canoni di polizia idraulica. Aggiornamento della d.G.R. 14/12/2020 n. 4037 e dei relativi 

allegati tecnici”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dei provvedimenti sopra richiamati, i Comuni sono tenuti a dotarsi del 

Documento di Polizia Idraulica, redatto in forma digitale, e costituito da: 

- un elaborato tecnico composto da cartografia e da una relazione tecnica nella quale si illustrano 

le modalità di individuazione, classificazione e salvaguardia dei corsi d’acqua; 

- un elaborato normativo, con l’indicazione delle attività vietate o soggette a concessione o 

nullaosta idraulico all’interno delle fasce di rispetto; 

 

CONSIDERATO inoltre che ai sensi della normativa vigente il reticolo idrico ricadente nel territorio 

comunale è costituito da: 

- Reticolo idrico principale (RIP); 

- Reticolo idrico di bonifica (RIB); 

- Reticolo idrico minore (RIM); 

- Corpi idrici superficiali privati; 

rientrano nel reticolo idrico minore tutti i corsi d’acqua demaniali, che non appartengono al reticolo 

idrico principale (Allegato A – 5714 del 15/12/2021), al reticolo di bonifica (Allegato C – 5714 del 

15/12/2021) e che non si qualificano come canali privati. 

 

i Comuni sono chiamati ad un’attività di ricognizione, volta ad elencare ciò che compone, nel proprio 

territorio, il Reticolo Idrico Minore e ad esercitare le funzioni di Polizia Idraulica in conformità a 

quanto previsto nel dettaglio dagli allegati della d.G.R. n. 5714 del 15/12/2021: 

- “D - Criteri per l’esercizio dell’attività di Polizia Idraulica di competenza comunale”; 

- “E - Linee guida di Polizia Idraulica”; 

- “F - Canoni regionali di Polizia Idraulica”. 

 

DATO ATTO che lo “Studio Tecnico Associato di Geologia di Carimati Dr. Roberto e Zaro Dr 

Giovanni” con sede in Gazzada Schianno (VA), incaricato con Determinazione Dirigenziale n. 81 del 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 28/09/2023 

 

3 

 

11/05/2023, ha depositato in data 06/09/2023 al prot. n. 20779 il Documento di Polizia Idraulica con 

l’aggiornamento del RIM composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione Tecnica-Illustrativa; 

- Allegato 1 – Analisi Cartografica Storica – Individuazione preliminare dei corsi d’acqua; 

- Allegato 2 – Individuazione del reticolo idrico principale e minore, degli attraversamenti censiti 

e delle fasce di rispetto; 

- Allegato 3 – Individuazione del reticolo idrico principale e minore – Confronto stato di fatto – 

Base Catastale; 

- Regolamento di Polizia Idraulica; 

- Asseverazione prot. n. 21936 del 20/09/2023; 

 

CONSIDERATO che la procedura di approvazione per l’aggiornamento del R.I.M. è indicata nel 

dettaglio nell’allegato D della d.G.R. del 15 dicembre 2021 n. 5714; 

 

RITENUTO di procedere all’adozione, ai sensi della d.G.R. del 15/12/2021 n. 5714, del nuovo 

Documento di Polizia Idraulica, redatto Studio Tecnico Associato di Geologia di Carimati Dr. 

Roberto e Zaro Dr Giovanni” con sede in Gazzada Schianno (VA), composto dai seguenti elaborati 

agli atti: 

 Relazione Tecnica-Illustrativa; 

- Allegato 1 – Analisi Cartografica Storica – Individuazione preliminare dei corsi d’acqua; 

- Allegato 2 – Individuazione del reticolo idrico principale e minore, degli attraversamenti censiti 

e delle fasce di rispetto; 

- Allegato 3 – Individuazione del reticolo idrico principale e minore – Confronto stato di fatto – 

Base Catastale; 

- Regolamento di Polizia Idraulica; 

- Asseverazione prot. n. 21936 del 20/09/2023; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione Territorio Ambiente nella seduta del 

20/09/2023; 

 

RITENUTO inoltre di dare la massima pubblicità al nuovo Documento di Polizia Idraulica al fine di 

acquisire eventuali osservazioni da parte dei soggetti interessati, mediante pubblicazione di apposito 

avviso pubblico sul sito istituzionale dell’Ente, messa a disposizione pubblica degli elaborati 

progettuali sopra elencati; 

 

VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, rispettivamente dal Dirigente dell’Area Infrastrutture e Gestione 

del Territorio e dal Dirigente dell’Area Finanziaria; 

ATTESO CHE la votazione, resa in forma palese, ha prodotto il seguente esito: 

Consiglieri Comunali presenti n. 14: 

Santambrogio, Pirovano, Mariani, Sormani, Marelli, Villa, Tagliabue, Busnelli C., Castelli, Agudio, 

Federico, Proserpio, Nava, Delpero 

Consiglieri Comunali votanti n. 11 

FAVOREVOLI N. 11 

CONTRARI       nessuno 
ASTENUTI        N.3 (Proserpio, Nava, Delpero) 

 

DELIBERA 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 28/09/2023 

 

4 

 

1. di adottare ai sensi della d.G.R. del 15/12/2021 n. 5714, il nuovo Documento di Polizia Idraulica, 

redatto Studio Tecnico Associato di Geologia di Carimati Dr. Roberto e Zaro Dr Giovanni” con sede 

in Gazzada Schianno (VA), composto dai seguenti elaborati agli atti: 

- Relazione Tecnica-Illustrativa; 

- Allegato 1 – Analisi Cartografica Storica – Individuazione preliminare dei corsi d’acqua; 

- Allegato 2 – Individuazione del reticolo idrico principale e minore, degli attraversamenti censiti 

e delle fasce di rispetto; 

- Allegato 3 – Individuazione del reticolo idrico principale e minore – Confronto stato di fatto – 

Base Catastale; 

- Regolamento di Polizia Idraulica; 

- Asseverazione prot. n. 21936 del 20/09/2023; 

 

2. di prendere atto che gli approfondimenti, le modifiche e le conclusioni relative all’individuazione 

del Reticolo Idrico Minore, saranno recepiti all’interno del redigendo aggiornamento del Piano di 

Governo del Territorio; 

 

3. di disporre agli uffici di dare esaustiva pubblicità al nuovo Documento di Polizia Idraulica al fine 

di acquisire eventuali osservazioni da parte dei soggetti interessati, mediante pubblicazione di 

apposito avviso pubblico sul sito istituzionale dell’Ente, messa a disposizione degli elaborati 

progettuali sopra elencati; 

 

4. di demandare al Dirigente dell’Area Infrastrutture e Gestione del Territorio tutti gli atti necessari 

per addivenire alla successiva approvazione del presente Documento di Polizia Idraulica da parte del 

Consiglio Comunale; 

 

5. di pubblicare la presente deliberazione ai sensi dell’art. 39, comma 1, lett. a) del Decreto legislativo 

14/03/2013 n. 33 sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

 

Con successiva e separata votazione espressa dai presenti in forma palese, che ha prodotto il seguente 

esito: 

Consiglieri Comunali presenti n. 14: 

Santambrogio, Pirovano, Mariani, Sormani, Marelli, Villa, Tagliabue, Busnelli C., Castelli, Agudio, 

Federico, Proserpio, Nava, Delpero 

Consiglieri Comunali votanti n. 11 

FAVOREVOLI N. 11 

CONTRARI       nessuno 
ASTENUTI        N.3 (Proserpio, Nava, Delpero) 

il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 

4° del Decreto L.gs n. 267/2000. 

 

 

Il Presidente del Consiglio        Il Segretario Generale 

 Simone Pirovano       Dott.ssa Paola Cavadini 

 

 
Allegati: 

- Allegato 1 – Analisi Cartografica Storica – Individuazione preliminare dei corsi d’acqua; 

- Allegato 2 – Individuazione del reticolo idrico principale e minore, degli attraversamenti censiti e delle fasce di 

rispetto; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 28/09/2023 

 

5 

 

- Allegato 3 – Individuazione del reticolo idrico principale e minore – Confronto stato di fatto – Base Catastale; 

- Regolamento di Polizia Idraulica; 

- Asseverazione prot. n. 21936 del 20/09/2023; 

- parere in ordine alla regolarità tecnica 

- parere in ordine alla regolarità contabile  
 

 

 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità 

previste dal D.Lgs 7 marzo 2005 n.82. 

 

 



IL DIRIGENTE AREA INFRASTRUTTURE E GESTIONE DEL TERRITORIO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Area Infrastrutture e Gestione del Territorio

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE avente oggetto:

1

ADOZIONE AGGIORNAMENTO/REVISIONE DETERMINAZIONE RETICOLO IDRICO 
MINORE E PRINCIPALE DEL TERRITORIO COMUNALE

arch. Massimiliano Belletti

IL DIRIGENTE

Meda, 21/09/2023

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 491

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE avente oggetto:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

2

ADOZIONE AGGIORNAMENTO/REVISIONE DETERMINAZIONE RETICOLO IDRICO 
MINORE E PRINCIPALE DEL TERRITORIO COMUNALE

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Area Risorse Finanziarie

Dott.ssa Sara Angela Maria Corbetta

Meda, 22/09/2023

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 49
2

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 18 DEL 28/09/2023

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it

ADOZIONE AGGIORNAMENTO/REVISIONE DETERMINAZIONE 
RETICOLO IDRICO MINORE E PRINCIPALE DEL TERRITORIO 
COMUNALE

OGGETTO:

Segreteria Generale

Si attesta che la predetta deliberazione:

- in data odierna è stata pubblicata all'albo pretorio online ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e vi rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi dal  04/10/2023 al 
19/10/2023;

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA'

- è esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del citato D.Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA PAOLA CAVADINI

Meda, 04/10/2023

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.


